•
1

'

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О ходатайстве Государственного Совета

Республики Татарстан к Президенту Российской

Федерации В.В. Путину о присвоении городу

Зеленодольску почетного звания Российской

Федерации «Город трудовой доблести»

Рассмотрев предложения органов местного самоуправления

муниципального образования города Зеленодольска о присвоении городу

Зеленодольску почетного звания Российской Федерации «Город трудовой

доблести», Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать предложения органов местного самоуправления

муниципального образования города Зеленодольска о присвоении городу

Зеленодольску почетного звания Российской Федерации « Город трудовой

доблести».

2. Обратиться к Президенту Российской Федерации В.В. Путину с

ходатайством о п рисвоении городу Зеленодольску почетного звания

Российской Федерации «Город трудовой доблести» (прилагается) .

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

25 ноября 2021 года

NQ 1201-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ХОДАТАЙСТВО

Государственного Совета Республики Татарстан

к Президенту Российской Федерации В. В. Путину о присвоении

городу Зеленодольску почетного звания Российской Федерации

«Город трудовой доблестИ>>

Уважаемый Владимир Владимирович!

Государственный Совет Республики Татарстан ходатайствует о присвоении

городу Зеленодольску почетного з вания «Город трудовой доблести». Жители города

внесли значительный вклад в достижение Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 годов, обеспечив бесперебойное производство военной и гражданской

продукции на промытленных предприя тиях, располагавшихся на территории

города, проявив при этом массовый трудовой героизм и самоотверженность.

В годы Великой Отечественной войны город Зеленодольск являлся одним из

важных тыловых центров страны. В кратчайшие сроки была осуществлена

перестройка предприятий города на военный лад. Двенадцать предприятий из

пятнадцати работали на оборону страны.

Эвакуация промышленных предприятий из центральных и западных регионов

страны способствовала еще большему наращиванию индустриальной мощи

Зеленодольска. Были эвакуированы оборудования с Киевского и Ленинградского

судостроительных заводов, за счет которых в короткие сроки были увеличены

мощности Зеленодольского судостроительного завода. Завод выпускал военные

ко рабли, суда типа рейдовых и речных буксиров, пулеметы, снаряды , корпуса

авиабомб, зенитные установки, лопаты пехотные, узлы и детали для авиасаней,

реверсивные муфты. Главной продукцией были бронекатера, имевшие на борту

артиллерийскую установку с танка «Т-34» и три башенных пулемета. Они входили в

состав Волжской, Дунайской, Днепровской флотилий. Бронекатера способствовали

разгрому немцев под Сталинградом, обеспечивая переправу чере з Волгу войск,

вооружения, боеприпасов, про д овольствия, медикаментов для за щитников города,

2

и вывозили раненых бойцов.

Завод имени Серго в годы войны перевел работу всех цехов на удлиненный

рабочий день - двухсменную работу по 12 часов каждая . До 1942 года завод

специализировался на выпуске артиллерийских гильз. В основном это были гильзы

малых калибров, которые предназначались для зенитных и противотанковых

снарядов, а также снарядов к авиационным автоматическим пушкам. С 1943 года

завод стал осваивать производство снарядов к авиационным пушкам НС-37 и

НС-45. Данными пушками вооружались самолеты Ил - 2, Як-3, Як - 7. Выпускали

боеприпасы и снаряды 76 - мм калибра. Было произведено несколько миллионов

противотанковых снарядов.

Завод имени Серго произвел каждый третий снаряд малокалиберной

артиллерии, выпущенный по врагу. Кроме боеприпасов, завод выполнял в это время

еще и дополнительные задания по выпуску автотранспортных и запасных частей .

С началом Великой Отечественной войны Поволжский фанерный завод в

сжатые сроки перестроился на работу для нужд фронта. Завод был переведен на

выпуск военной продукции: авиационной фанеры, предназначенной для

строительства и ремонта самолетов, для обшивки фюзеляжей самолетов По-2

(У -2ВС), бакелизированной фанеры, используемой для создания поитонных мостов,

санитарных шин для раненых, саней для транспортировки пушек и другого

стрелкового оружия. Особая продукция завода - лыжи, отправлявшиеся на фронт

для специальных лыжных отрядов.

Горпромкомбинат обеспечивал Красную Армию лыжами, маскхалатами,

вещевыми мешками, артель «БольшевиК>> шила офицерские хромовые сапоги,

швейная мастерская солдатское нательное белье и хлопчатобумажное

обмундирование. В холодную зиму 1942 года Зеленодольск принял полторы тысячи

жителей, вывезенных из осажденного Ленинграда.

Несмотря на трудное военное время, зеленодольцы с июля по сентябрь

1942 года внесли в фонд обороны 855 тыс . деньгами и 232 тыс . облигациями. Было

собрано 2 млн. рублей. Эти деньги были отданы на строительство двух кораблей:

«Трудящиеся Татарии» и «Сталинец». 30 мая 1944 года эти корабли были переданы